Qui dominus vicarius ut predicitur existens, considerans et ani-
madvertens petitionem prefati exponentis iuri ac rationi consonam 
fore, ac cupiens et affectans eam facere, que ad laudem et gloriam 
omnipotentis Dei eiusque beate Matris Virginis Marie et totius militie 
coelestis ac reverentiam gratiosissimi sancti Bernardi predicti perti-
nere noscantur sua mera et spontanea voluntate praemissa omnia et 
singula, acceptavit, omologavit et accepto tulit prefatisque domino 
Francisco et presbiteris et aliis hominibus et personis, quorum no-
mina et cognomina hic huiusmodi voluit pro sufficienter expressis, 
predicta omnia et singula faciendi, constituendi et ordinandi nec non 
acceptandi et recolligendi singula singulis referendi ac dictam ec-
clesiam eligendi et habendi ac tenendi et alia faciendi quae ad am-
plitudinem iam dictae sotietatis tendere videantur, plenam licentiam 
et omnimodam potestatem ac auctoritatem et baliam dedit, concessit 
atque pariter impartitus fuit.

Item dictus dominus vicarius dedit et concessit de salutaribus in-
dulgentiis in hunc modum infrascriptum, videlicet:

Notum et manifestum sit universis Christifidelibus quod reveren-
dus in Christo pater et dominus dominus Andreas episcopus Auxima-
nus S.D.N. Pape Eugenii in Urbe vicarius in spiritualibus, concessit 
omnibus supradictis astantibus et persistentibus in primis vesperis et 
secundis et missis solemnibus in festo eximii doctoris sancti Bernar-
dis et per totas octavas eiusdem de indulgentiis salutaribus quadra-
ginta dies quolibet vespere et qualibet missa ipsius octave et totidem 
dies his qui interfuerint sermoni fiendo qualibet quarta feria prima 
cuiuslibet mensis. Et ad maiorem praemissorum roboris firmitatem 
eisdem suam et dicti sui vicariatus officii auctoritatem interposuit at-
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que decretum. Rogantes me dicte partes ut de praemissis omnibus et 
singulis publicum conficerem instrumentum.

Et ego Antonius de Finagranis romanus civis publicus Dei gratia 
Imperiali auctoritate notarius, quia praemissis narrationi, expositioni, 
petitioni et supplicationi factis per dictum dominus Franciscum pro 
se et quibus supra nominibus ac premissorum potestatis, auctoritatis 
et balie concessioni, dationi et impartimento necnon decreti et vica-
rialis auctoritatis interpositioni ac omnibus et singulis premissis et 
eorum cuilibet interfui et presens fui; idcirco aliis gravioribus im-
peditus ea per alium mihi fidum scribi feci, nil tamen addito vel 
diminuto quod substantia mutet vel variet intellectum. Et ego ea de 
mandato prefati domini vicarii ac rogatu dicti domini Francisci pro se 
et quibus supra nominibus pubblicavi et authenticavi fidem de appo-
sitione proprii prefati domini vicarii hic pendentis sigilli communiri 
faciendo, in quorum omnium testimonium me hic fideliter subscripsi 
et meum signum apposui consuetum(b).

(a) da Iohannis a urbanus scritto su rasura (b) da ego a consuetum di 
mano del notaio mentre il testo del documento è di altra mano

2

Testamento di Francesco Sclavo
1451 maggio 6

(ASR, CNC 518, cc. 46v-49v)

In nomine Domini amen. Anno domini Millesimo IIIIc LI, pon-
tificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Nicolai 
divine providentie pape quinti, indictione XIIII mensis mai die sexto, 
venerabilis vir dominus Franciscus Sclavi Iohannis Angeli de Fuscis 
sacerdos de regione Montium, licet infirmus corpore sed per gratiam 
Dei sanus mente et conscentia pura, timens causam et future mortis 
eventum, intestatus decedere nollens, quia nil certius morte et nil 
incertius hora mortis hoc presens nuncupativum(a) eius testamentum 
quod iure civili dicitur sine scriptis facere curavit et fecit in quo qui-
dem eius testamento suum heredem instituit ecclesiam Sancti Bernar-
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di de Urbe sita in regione Montium et societatem dicte ecclesie San-
cti Bernardi, cui ecclesie et societati ipsius dominus testator reliquit 
omnia bona sua, iura, nomina et actiones mobilia et immobilia pre-
sentia et futura ubicumque reperirentur preter legata et fideycommis-
sa infrascripta, animam suam Altissimo commendavit, corpus suum 
iussit in dicta ecclesia sepelliri. 

Item dominus testator reliquit Barthomeo Antonii de Plaudis – 
qui nunc stat, habitat et moratur cum ipso testatore – sedium et habi-
tationem in domo qua nunc dictus testator habitat et residentiam facit 
toto tempore vite ipsius dum in ea honeste et caste in ea manere, 
stare et habitare voluerit et servire dicte ecclesie Sancti Bernardi; nec 
non dominus testator reliquit dicto Bartholomeo ad usumfructum toto 
tempore vite sue dum sic honeste et caste stare et habitare voluerit in 
dicta domo et servire dicte ecclesie S. Bernardi videlicet respontio-
nem trium caballatarum musti quas dictus testator habere et recipere 
debet singulis annis a fratribus et conventu monasterii ecclesie sancte 
Marie Nove de Urbe.

Item etiam respontionem duarum aliarum caballatarum musti, quas 
dictus testator habere et recipere debet a fratribus et conventus mo-
nasterii Sancti Clementis de Urbe singulis annis tempore vindemia-
rum, post vero mortem ipsi Bartholomei dictam respontionem dicta-
rum trium caballatarum musti dictus testator reliquit dicto monasterio 
fratribus et conventu ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe et dictam 
respontionem duarum caballatarum musti dictus testator reliquit dicto 
monasterio fratribus et conventu ecclesie Sancti Clementis de Urbe.